
Ministerul Finanţelor

ORDIN Nr. 114
din 21 ianuarie 2025

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 3.044/2024 pentru 
aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate 

de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru care se 
aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 65 din 27 ianuarie 2025

    În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) şi alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. II din Legea nr. 204/2024 
pentru aprobarea Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  31/2024 privind reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 
ulterioare,
    în  temeiul  prevederilor art.  10 alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    viceprim-ministrul, ministrul finanţelor, emite următorul ordin:

    Art. I - Ordinul ministrului finanţelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de restituire a 
TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile 
deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 
alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al  
României, Partea I, nr. 672 din 12 iulie 2024, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi se completează după cum urmează:
    1. În preambul, primul paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) şi alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015  
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. II din Legea nr. 204/2024 
pentru aprobarea Ordonanţei  de urgenţă a Guvernului  nr.  31/2024 privind reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările 
ulterioare,".
    2. În anexă, la articolul 2, litera i) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "i) documente din care rezultă că achiziţiile de servicii prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) şi 
a1) din Codul fiscal, pentru care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entităţile nonprofit, 
precum şi de către societăţile deţinute integral de acestea, anterior datei de intrare în vigoare a 
Legii  nr.  204/2024  pentru  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  31/2024  privind 
reglementarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte 
normative, cu modificările ulterioare, şi a căror exigibilitate a intervenit într-un termen de cel 
mult 5 ani înainte de data intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare, sunt  
aferente unor lucrări  în  curs  de execuţie de natura investiţiilor  la  unităţi  spitaliceşti,  la  data 



intrării în vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;".
    3. În anexă, la articolul 2, după litera i) se introduce o nouă literă, lit. i1), cu următorul cuprins:
    "i1) documente din care rezultă că achiziţiile de servicii prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) şi  
a1) din Codul fiscal, pentru care se solicită restituirea TVA, efectuate de către entităţile nonprofit, 
precum şi de către societăţile deţinute integral de acestea, anterior datei de intrare în vigoare a 
Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare, şi a căror exigibilitate a intervenit într-un termen de 
cel mult 3 ani înainte de data recepţiei la terminarea lucrărilor, sunt aferente unor lucrări a căror 
recepţie la terminarea lucrărilor a avut loc cu cel mult 2 ani înainte de data intrării în vigoare a 
Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare;".
    4. În anexă, la articolul 2, litera j) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "j) documente din care rezultă că achiziţiile de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. b) şi b1) 
din Codul fiscal, a căror exigibilitate a intervenit, similar lucrărilor, în termenele prevăzute la art.  
II  alin.  (2)  lit.  a)  din  Legea  nr.  204/2024,  cu  modificările  ulterioare,  pentru  care  se  solicită 
restituirea  TVA,  sunt  efectuate  de  către  entităţile  nonprofit,  precum  şi  de  către  societăţile 
deţinute  integral  de  acestea,  anterior  datei  de  intrare  în  vigoare  a  Legii  nr.  204/2024,  cu 
modificările ulterioare;".
    5. În anexă, articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 4 - Prin excepţie de la prevederile art. 3, ale art. II din Ordinul ministrului finanţelor nr.  
6.251/2024  privind  modificarea  şi  completarea  Ordinului  ministrului  finanţelor  nr.  3.044/2024 
pentru  aprobarea  Procedurii  de  restituire  a  TVA  aferente  achiziţiilor  de  bunuri  sau  servicii 
efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru 
care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul  fiscal,  şi  ale  art.  II  din  Ordinul  viceprim-ministrului,  ministrul  finanţelor,  nr.  114/2025 
privind  modificarea  şi  completarea  Ordinului  ministrului  finanţelor  nr.  3.044/2024  pentru 
aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii efectuate de 
entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, pentru care se aplică 
scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  
în  situaţia  în  care  entităţile  nonprofit,  respectiv  societăţile  deţinute  integral  de 
entitatea/entităţile nonprofit nu au depus în termen cererea de restituire a taxei pe valoarea 
adăugată  şi/sau  documentaţia  aferentă,  la  solicitarea  acestora,  directorul  general  al  direcţiei 
generale  regionale  a  finanţelor  publice  poate  aproba  efectuarea  restituirii  taxei  pe  valoarea 
adăugată, dacă cererea este depusă în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor  
celui  în  care a luat  naştere dreptul  la  restituirea taxei.  În  acest  sens,  pe baza documentelor 
prevăzute la art. 2, depuse de solicitanţi, autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat 
semnat de conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deşi cererile de restituire au fost depuse 
cu întârziere faţă de termenul prevăzut la art. 3, la art. II din Ordinul ministrului finanţelor nr. 
6.251/2024 şi la art. II din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, nr. 114/2025, 
sunt  îndeplinite  condiţiile  pentru  acordarea  restituirii  taxei  pe  valoarea  adăugată,  care  va  fi  
înaintat directorului general al direcţiei generale regionale a finanţelor publice, pentru aprobarea 
efectuării restituirii taxei pe valoarea adăugată."
    Art. II - Prin excepţie de la prevederile art. 3 din anexa la Ordinul ministrului finanţelor nr. 
3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii  de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entităţile nonprofit şi de societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit, 
pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru achiziţiile de bunuri/servicii 
prevăzute la art. II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.  31/2024  privind  reglementarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  şi  pentru  modificarea  şi 
completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare, efectuate anterior datei de intrare în 
vigoare a Legii nr. 204/2024, cu modificările ulterioare, de către entităţile nonprofit, precum şi de 



către societăţi deţinute integral de entitatea/entităţile nonprofit, acestea pot solicita restituirea 
taxei pe valoarea adăugată în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului  
ordin.
    Art. III - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
Ráduly Róbert-Kálmán,

secretar de stat
_____________


